
Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082200107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 200108

Nº Processo: 400.2017.18.900/0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) especializada(s), para execução conforme de-
manda, na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, mediante ressarcimento, em 1 (um) grupo
gerador à diesel instalado na Sede da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 18ª Região, sem mão de obra residente, conforme espe-
cificações e quantitativos constantes do Anexo I deste Pregão. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 22/08/2017 de 09h00 às 16h00. En-
dereço: Av. T-63, 1680, Qd. 572, Esquina com Rua C.253, Nova Suiça
Nova Suíça - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200108-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de
22/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS NICOLAU BASTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 200108-00001-2017NE000024

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 6/2017

PGEA: 000481.2017.19.900/5; CONVENIENTES: União Fede-
ral/MPT/PRT/19ª Região e Universidade Federal de Alagoas - UFAL;
OBJETO: Proporcionar aos alunos desta Instituição a oportunidade de
estagiar no MPT; ASSINATURA: 27/7/17; VIGÊNCIA: 27/7/17 a
26/7/20; SIGNATÁRIOS: Dr. Rafael Gazzanéo Júnior, Procurador-
Chefe, pela PRT 19ª Região e Srª. Sandra Regina Paz da Silva, Pró-
Reitora, pela UFAL.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A PRT 21ª Região torna pública a Ata de Registro de Preço
06/2017, referente ao Pregão Eletrônico 03/2017, para fornecimento
de materiais de consumo. Com vigência período de 04/08/2017 a
03/08/2018, www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia Processo
000995.2017.21.900/3. Fornecedor: Fado Conserv Material Limpeza,
Escritório e Hospitalar, CNPJ 17.466.815/0001-63. Valor total re-
gistrado para o item 07. R$ 1.950,00.

A PRT 21ª Região torna pública a Ata de Registro de Preço
08/2017, referente ao Pregão Eletrônico 03/2017, para fornecimento
de materiais de consumo. Com vigência período de 04/08/2017 a
03/08/2018, www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia Processo
000997.2017.21.900/6. Fornecedor: Império Industria e Comércio de
bandeiras Eirelli - ME, CNPJ 21.589.394/0001-35. Valor total re-
gistrado para os itens 18 e 21 R$ 3.095,90.

FABIO ROMERO ARAGÃO CORDEIRO.
Procurador-Chefe

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Mili-
tar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação su-
pracitada, referente ao processo eletrônico nº 3.00.000.1.005395/2017-
64. Empresa vencedora: FORÇA TÁTICA VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA EIRELI, com o valor anual de R$ 716.718,48.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 21/08/2017) 200008-00001-2017NE000050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2017

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Tecnicall
Engenharia Ltda. com o valor global anual de R$2.897.081,70.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS Nº 2/2017

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos/CPAD, designado pela Portaria DG 1.125, de 02/10/2015,
publicada no Diário Eletrônico do MPDFT, de 07/10/2015, de acordo
com as Listagens de Eliminação de Documentos/LED nº 4/2017; nº
5/2017; nº 6/2017; nº 7/2017; e nº 8/2017, faz saber a quem possa
interessar que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente
a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União (DOU),
se não houver oposição, a Comissão Permanente de Eliminação de
Documentos/CPAD eliminará os documentos constantes das listagens
supramencionadas, que estarão disponíveis na internet
( w w w. m p d f t . m p . b r ) .

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos/CPAD-meio do MPDFT.

Brasília, 21 de agosto de 2017.
ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 021/2017-. Processo nº
08191.043209/2017-26. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: FERRARI & FERRARI COMERCIO E REPRESENTA-
COES LTDA - EPP; CNPJ: 02.259.171/0001-65. Objeto: Ata tem por
objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de aparelhos telefônicos analógicos, conforme es-
pecificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
inegrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
42/2017. Vigência: 3/8/2017 até 2/8/2018. Valor Global: 18.845,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Sig-
natários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral
Adjunto; CONTRATADA: RAPHAEL FERRARI: Proprietário. Data
da assinatura: 3 de agosto de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 023/2017-A. Processo nº
08191.016913/2017-14. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EI-
RELI - EPP; CNPJ: 19.910.840/0001-10. Objeto: Ata tem por objeto
o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de aparelhos e equipamentos diversos (ITEM 1), conforme
especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
inegrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
37/2017. Vigência: 10/8/2017 até 9/8/2018. Valor Global: 1.995,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Sig-
natários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral; CONTRATADA: THAYS APARECIDA DAMASCHI: Sócia-
Proprietária. Data da assinatura: 10 de agosto de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 023/2017-C. Processo nº
08191.016913/2017-14. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: LICITARIMOB COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA-ME; CNPJ: 20.230.576/0001-52. Objeto: Ata tem por
objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de aparelhos e equipamentos diversos (ITEM 3),
conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efei-
tos, é parte inegrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 37/2017. Vigência: 10/8/2017 até 9/8/2018. Valor Global:
9.215,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Na-
cional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Se-
cretário-Geral; CONTRATADA: MILTON CARNEIRO BORGES:
Procurador. Data da assinatura: 10 de agosto de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 023/2017-D. Processo nº
08191.016913/2017-14. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: J. L. DO B. GUIMARÃES - JBX PRODUTOS EIRELI -
ME; CNPJ: 15.733.417/0001-30. Objeto: Ata tem por objeto o Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de aparelhos e equipamentos diversos (ITENS 4 e 5), conforme
especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
inegrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
37/2017. Vigência: 10/8/2017 até 39/8/2018. Valor Global: R$
34.450,05. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO,
Secretário-Geral; CONTRATADA: LUCIANA MARIA PEREIRA:
Proprietário. Data da assinatura: 10 de agosto de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 024/2017-A. Processo nº
08191.026505/2017-62. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: IDEAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PA-
RA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP; CNPJ: 04.994.858/0001-70. Objeto:
Ata tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de cadeiras e poltronas (item 1), con-
forme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos,
é parte inegrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 34/2017. Vigência: 14/8/2017 até 13/8/2018. Valor Global:
7.190,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Na-
cional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Se-
cretário-Geral; CONTRATADA: CLÁUDIO FLAVIANO BIZIGAT-
TO: Sócio Proprietário. Data da assinatura: 14 de agosto de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 024/2017-B. Processo nº
08191.026505/2017-62. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: MADELIDER COMERCIAL EIRELI; CNPJ:
02.027.570/0001-09. Objeto: Ata tem por objeto o Registro de Preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de cadeiras e
poltronas (Itens 2, 3 e 4), conforme especificações constantes do
Edital que, para todos os efeitos, é parte inegrante da Ata. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2017. Vigência:
14/8/2017 até 13/8/2018. Valor Global: 243.250,00 . Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CON-
TRATADA: PAULO SÉRGIO FONSECA MOURÃO: Diretor. Data
da assinatura: 14 de agosto de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 024/2017-C. Processo nº
08191.026505/2017-62. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.; CNPJ:
02.604.236/0001-62. Objeto: Ata tem por objeto o Registro de Preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de cadeiras e
poltronas (Itens 5 e 6), conforme especificações constantes do Edital
que, para todos os efeitos, é parte inegrante da Ata. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2017. Vigência: 14/8/2017 até
13/8/2018. Valor Global: 40.400,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATA-
DA: MAGNO LOPES NASCIMENTO: Representante. Data da as-
sinatura: 14 de agosto de 2017.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS AO ESTADO E DAS
REGIÕES SUL E CENTRO-OESTE

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
EM MATO GROSSO

EDITAL No- 33, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

TC 027.099/2016-4- Em razão do disposto no art. 22, III, da
Lei 8.443/1992, fica CITADO Lawrence Medeiros Neves, CPF-
933.429.267-91, para, no prazo de quinze dias, a contar da data desta
publicação, apresentar alegações de defesa quanto às ocorrências des-
critas a seguir e/ou recolher aos cofres da entidade credora, valor
histórico atualizado monetariamente desde as respectivas datas de
ocorrência até o efetivo recolhimento (art. 12, II, Lei 8.443/1992),
abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legis-
lação em vigor. Valor total atualizado monetariamente até 16/8/2017:
R$ 22.714,07.

O débito decorre das seguintes irregularidades: a) Conduta:
Reconhecer serviços não executados ou parcialmente executados. b)
Nexo de causalidade: Na função de Chefe do Fusex, reconheceu
serviços que não haviam sido executados ou executados parcialmente
em desconformidade normativa, permitindo que houvesse dano ao
erário no valor de R$ 15.118,83. c) Culpabilidade: Há elementos
indicativos da potencial consciência da ilicitude praticada, sendo-lhe,
pois, exigível conduta diversa, porquanto o responsável não se cer-
tificou se os serviços haviam sido mesmo prestados, não estando
albergado em nenhuma excludente de ilicitude. d) Irregularidade:
Quesito 4: Não comprovação do consumo de oxigênio hospitalar. As
quais caracterizam infração aos seguintes dispositivos violados: Art.
25 da Portaria 759/2002 do Comandante do Exército; Art. 63 da Lei
4.320/1964; e Art. 36 do Decreto 93.872/1986.

A rejeição das alegações de defesa poderá ensejar: a) jul-
gamento pela irregularidade das contas do responsável, com a con-
denação ao pagamento do débito atualizado e acrescido de juros de
mora (art. 19, Lei 8.443/1992). Valor total atualizado e acrescido dos
juros de mora até 16/8/2017: R$ 26.666,87; b) imputação de multa
(arts. 57 e 58, Lei 8.443/1992); c) julgamento pela irregularidade das
contas anuais do responsável ora citado, caso figure no rol de res-
ponsáveis de processo de contas anuais (art. 15, Lei 8.443/1992), d)
inabilitação para o exercício de cargo em comissão ou função de

Tribunal de Contas da União
.

Despacho referente ao procedimento com número 08191.020546/2017-45, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.020546/2017-45, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 22/08/2017.

Administrator
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-22T01:32:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




